Ad mandatum domini regis Caspar Slik.'

*8. Notariatsinstrument über die Erklärung der zum Kapitel versammelten Bamberger Domherren, dass sie der Gleichstellung der Immunitätsleute mit den Bürgern des Stadtgerichts in Bamberg und der Vereinigung der Immunitätsgerichte mit dem Stadtgericht zu einem weltlichen Gericht nicht zustimmen.*

1431 Mai 5. Staffelstein.

*Original auf Pergament im Kreisarchiv Bamberg (Rep. 49<sup>1</sup>, S. 357, Fass. 1).*

*Auf der Rückseite: Instrumentum responsionis dominorum de capitulo super emunitatibus facte anno domini etc. MCCCC tricesimo primo. Eine andere Hand setzt darunter ,XXI. julii'.*

*Vgl. S. 50 und Anm. 1 sowie Beilage no. 16.*

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo  
 quadringentesimo tricesimo primo indicione nona pontificatus sanc-  
 tissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina  
 providencia pape quarti anno primo, die vero sabbati quinta mensis  
 5 maii hora terciarum vel quasi in oppido Staffelstein Bambergensis  
 diocesis ac in estuario magno curie dominorum de capitulo ecclesie  
 Bambergensis in meique notarii publici et testium fidedignorum  
 infrascriptorum presencia ad hoc specialiter vocatorum et rogato-  
 rum personaliter constituti ac capitulariter convocati et congregati  
 10 venerabiles et circumspecti viri domini Martinus de Lichtenstein  
 prepositus, Gotfridus Pincerne decanus, Conradus de Wirtzburg,  
 Anthonius de Rotenhan, Georius de Lewenstein, Johannes Marschalk,  
 Michael de Herbelstat, Heinricus de Streiperg senior, Erkingerus  
 de Vestenberg, Wilhelmus de Redwitz, Georius de Schawmberg,  
 15 Georius de Kindsperg, Johannes de Tunfelt, Conradus de Aufseß,  
 Andreas Marschalk, Heinricus de Streiperg junior, Bosso de Bich-  
 lingen et Johannes de Ehenheim, canonici capitulares ecclesie Bam-  
 bergensis, et infrascripti proxime videlicet domini Martinus prepo-  
 situs, Gotfridus decanus, Conradus de Wirtzburg, Anthonius de  
 20 Rotenhan, Georius de Lewenstein, Georius de Schawmberg, Jo-  
 hannes de Tunfelt, Andreas Marschalk, Heinricus de Streiperg  
 junior, Bosso de Bichlingen et Johannes de Ehenheim, canonici  
 capitulares prefate ecclesie Bambergensis, iuxta iniunctum eis man-  
 datum a reverendissimo in Christo patre et domino domino Juliano  
 25 de Cesarinis, cardinale sancti Angeli vulgariter nuncupato, domino  
 nostro gratiosissimo, responderunt et dixerunt et unusquisque eorum  
 respondit et dixit per iuramentum in hunc modum qui sequitur:  
 Ego N. non consencio, quod homines in emunitatibus circa maiorem  
 Bambergensem et reliquas collegiatas ecclesias in et extra muros  
 30 Bambergenses existentibus commorantes eodem jure censeantur  
 cum hominibus in iudicio seculari civitatis Bambergensis residen-  
 tibus, nec consimiliter consencio, quod judicia emunitatum eccle-  
 siarum prefatarum ad unum iudiciumulare reducantur, sed,  
 quod consuetudines libertates et privilegia, quibus hactenus ecclesie  
 35 predictae et homines in emunitatibus ipsis commorantes usi fuerunt

Mal 5.

et sunt, conserventur et manuteneantur, consencio. Ita dico per iuramentum.

Deinde domini Martinus prepositus et Georius de Lewenstein, canonicus prefate ecclesie Bambergensis, procuratores et procuratorio nomine nobilis et generosi viri domini Alberti de Wertheim, 5 canonici capitularis iamdicte Bambergensis ecclesie, de quorum procuracionis mandato legitime michi infrascripto notario publico constabat, consimiliter responderunt, ut iam supra est responsum per supranominatos dominos. Post hoc domini Martinus prepositus, Gotfridus decanus et Georius de Schawmberg, memorati asserti 10 procuratores venerabilium virorum dominorum Ottonis Wolff, Jacobi de Tunfelt et Wernheri de Hayn, canonicorum capitularium dicte Bambergensis ecclesie, pariformiter procuratorio nomine iamdictorum dominorum per omnia et in omnibus responderunt per iuramentum, ut superius est responsum. 15

Demum domini Johannes Marschalk, Michael de Herbelstat, Heinricus de Streiperg senior, Erkingerus de Vestenberg, Conradus de Aufsefs, Georius de Kindsperg et Wilhelmus de Redwitz, canonici capitulares prelibate Bambergensis ecclesie, responderunt et unusquisque eorum respondit et dixit per iuramentum in hunc 20 modum qui sequitur: Ego N. secundum petitionem civium civitatis Bambergensis dico per iuramentum, quod non videtur michi consultum, quod civitas, emunitates et judicia in unum reducantur et unum fiant secundum desiderium et intencionem civium Bambergensium. 25

Postremo domini Theodericus Knebel et Thomas de Wertheim, canonici capitulares sepedicte Bambergensis ecclesie, literas suas eorum sigillis munitas direxerunt prefatis dominis in eodem capitulo existentibus et responsa sua dederunt, prout in eisdem suis literis continetur. 30

Super quibus omnibus et singulis premissis prefati domini capitulares protunc ibidem presentes requisiverunt me notarium publicum infrascriptum ac quilibet eorum requisivit ac petivit sibi super premissis fieri publica instrumenta. Acta sunt hec anno indiccione pontificatu die mensis hora et loco quibus supra, pre- 35 sentibus ibidem venerabili et honorabilibus viris dominis Nicolao de Haeg utriusque juris licenciato, Johanne Beczoldi et Conrado Stromeir, vicariis perpetuis in ecclesia Bambergensi, prefatis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Erasmus Sternhals, clericus Bambergensis, publicus imperiali auctoritate notarius etc.'

*9. Bürgermeister und Rat von Bamberg verschreiben dem königlichen Vizekanzler Kaspar Schlick für dessen ihnen geleisteten Dienste jährlich dreißig Gulden zu einem Leibgedinge.*